totum dant, ut vidua illa paupercula, aut citra hunc perfectionis apicem consistunt, et tunc imperfecti; aut ultra procedunt, et tunc superstitiosi impii. Si igitur talis fuit Christus, sicut narrat evangelicæ veritatis historia, et perfectorum testimonio monstratum est supra, tales etiam fuerunt Apostoli; necessario sequitur secundum antichristianam doctrinam, quod Christus et ejus discipuli, vel superstitiosi fuerint, vel imperfecti. Insuper, si hæc temporalia bona Christus præcepit possideri a viris perfectis, sicut asserit, quicumque ergo perfectionis statum profitentur, et hæc bona non possident, transgressores divini præcepti esse convincuntur. Quod si verum est, utique dici non potest: *Beati pauperes spiritu, quoniam vestrum est regnum Dei*, nec: *Væ vobis divitibus*; sed potius: *Væ vobis pauperibus*, tanquam miseris, imperfectis, injustis et impiis; *beati divites*; *Beatus etiam populus cui hæc sunt*¹, sine quibus, nec perfectionis apex, nec virtus justitiæ possidetur, quæ perfectio inter dona Dei locum præcipuum tenet. Caveat sibi qui ejusmodi sententiæ est, ne super eum maledictio Principis apostolorum juste descendat, dicaturque sibi²: *Pecunia tua tecum sit in perditionem, eo quod existimasti donum Dei pecunia possideri*. Mirum certe quomodo quis potest ad tantam impietatem proficere, ad tantam venire insaniam, ad tantam prorumpere fatuitatem, ut cum Christus viris perfectis suadeat omnia vendere et dare pauperibus, præcipiatque apostolis, ut nec peram, nec pecuniam tollant in viâ, nec aurum, nec argentum possideant, e contrario audeat dicere præceptum esse a Deo viris perfectis temporalia possidere. Quam vero absurda dogmata conclusio præfata contineat, ex ipsius verbis elicitur, ex quibus affirmat omne quod infra perfectionis apicem est, esse imperfectum. Si *apex* dicit summam rei alicujus extremam et excelsam, et apicem perfectio habet, aliquid est perfectionis citra apicem ejus: duo ergo contraria simul dicit, cum asserit perfectionem

¹ *Psalm.* cxliii, 15.—² *Act.*, viii, 20.—(a) *Leg.* propter,

habere apicem, et nihil citra perfectionis apicem esse perfectum. Est etiam hæc universalis negativa pene in toto falsa, scilicet cum non solum perfectio vitæ, sed etiam perfectio patriæ gradus habeat, et sicut perfectio castitatis et obedientiæ potest esse major et minor, sic et paupertatis, quemadmodum ex primæ responsionis tertia parte patescit. Denique quam periculosum sit possessionum affluentiam magnis laudatam præconiis desiderabilem reddere, ex hoc patenter advertitur, quod omnium fere mortalium appetitus et sensus proni sunt ad concupiscentiam oculorum, et admirationem divitiarum, et sicut dicit Apostolus ad Timotheum¹: *Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et laqueum diaboli*. Quod si dixerit non se laudare possessiones quascunque, sed tantum communes et ecclesiasticas, et Domino dedicatas, attendat quod non parvum latet in ipsarum cumulatione periculum. Unde Bernardus², *de colloquio Simonis et Jesu*: « Dotatas et dedicatas cernimus ecclesias a potentibus et divitibus hujus sæculi, qui in operibus bonis divites, juxta Domini admonitionem, amicos sibi facere studuerunt de manumona iniquitatis, a quibus in æterna tabernacula reciperentur. Quidni sperarent ab his se recipi, qui claves videntur habere? Sed, heu! data est ipsa providentia eorum in occasionem carnis, et qui sibi atque aliis in cælo tabernacula parare debuerant, in terra conjungunt domum ad domum, et copulant agrum agro. Quis rapuit ab ore apostolorum hujusmodi temporis verbum gratiæ, verbum fiduciæ: *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te?* Ecce enim ut populus, sic sacerdotes divites fieri volunt: similiter hic suam, et abundantius suam recipiunt consolationem: similiter amicos egent et ipsi, ut in aliena tabernacula recipiantur, ut propria non habentes. *Beati enim pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum.* » Hæc Bernardus³. Idem quoque,

quibusdam interpositis, subdit⁴: « Utinam in duodecim unus hodie Petrus, unus qui reliquerit, unus qui loculis careat, inveniat! Utinam sapiens, miser, et intelligeres, cum thesauro pecuniæ, et thesaurum iræ pariter cumulari! utinam novissima provideres, animadverteres facile per foramen acus transituros non divitiarum cumulos, sed delictorum. *Nihil enim tulimus in hunc mundum, haud dubium, quia nec auferre possumus quicquam.* » Hincque Bernardus⁵. Cui Gregorius Nazianzenus concordat in quodam sermone, contra persecutores Ecclesiæ loquens⁶: « Sed facultatibus, » inquit, « defraudabunt. Quibus? meis? Sed facilius mihi alas abscindent, quas non habeo. Si autem ecclesiasticis, hoc utique pro quo omnis pugna et omne certamen. An ignoramus, quod per pecuniæ cupiditatem et loculorum fraudem, ad proditionem proficitur Christi? » Hæc Gregorius Nazianzenus. Ad hoc etiam facit quod dicit Ambrosius in libris *de Officiis*⁶: « Qui apostolos sine auro misit, ecclesias sine auro congregavit. » Et iterum⁷: « Qui plurimum auri possidet, non abundat, quia nihil est, quidquid in sæculo est. Qui exiguum habet, non minuit, quia nihil est quod amittit: res sine dispendio est, quæ tota dispendium est. » Ex his clare patet sanctorum curam fuisse præcipuam, non ad quarumcumque possessionum amorem allicere, sed potius exemplo Apostolorum, ad earum contemptum provocare. Nec tamen ex his intelligat aliquis, quod ecclesiastica bona per modum dilapidationis sint habenda contemptui, quoniam hoc sacri canones inhibent; sed a personis non alligatis curæ pastorali, ratione majoris securitatis, sive perfectionis, valeant pro Christi amore dimitti, et quod hi quibus dispensatio eorum committitur, eis, quæ dispensant, nullatenus alligentur affectu. Hic autem ut affluentiam opum reddat amabilem, tanquam rem sanctitatis eximie in ra-

¹ 1 Tim., vi, 9. — ² Imo Gaufrid., *de colloq. Simon. cum Jesu*, n. 9. — ³ Ibid., xiv, 16. — ⁴ 1 Tim., vi, 7.

— ⁵ Gregor. Naz. — ⁶ Ambros., *de Offic.*, lib. II, c. xxviii, n. 137. — ⁷ 1 id.

tionali¹ Ecclesiæ collocat, ex quo iudicium cum veritate responderi solebat, cum tamen hæc sua doctrina omni careat ratione iudicii, et rectitudine veritatis. Fingit etiam superhumerali quoddam, quod huic irrationali, sive phantasie coaptat, adducens in medio duodecim viros sanctos atque approbatos, qui de statu paupertatis ad dispensandas divitias assumpti fuerunt, Clementem, Silvestrum, Gregorium, Cyprianum, Hilarium, Basilium, Chrysostomum, Martinum, Nicolaum, Paulum, Augustinum, Anselmum, quorum exempla suo adaptans errori, in sequentibus subdit : « Isti sunt duodecim filiorum Israel nominata, isti sunt vittæ hyacinthinæ, et catenulæ auræ. » Post quæ addit : « Ista est doctrina dominica, statuto apostolorum Hierosolymis solidata, a sanctis doctoribus exposita, a perfectis Christi imitatoribus observata, non ut nihil in communi, aut proprio haberetur, sed ut, sprete proprietate, bonorum Ecclesiæ communitas servaretur. Si aliter docueris, cave ne fias, secundum Apostolum, anathema, quod a viro absit catholico, qui puniri recusat cum apostata Juliano. » Hæc verba ipsius. In quibus et ignorantem se esse demonstrat, et impium. Nisi enim impius esset, nunquam de professoribus paupertatis, in qua nihil habetur in proprio, vel communi, sensisset tam impie, ut eos, tanquam hæreticos, iudicasset anathema esse a Christo. Qua quidem blasphemia non solum hos Christi pauperes, sed et Romanam Ecclesiam impetit, quæ hunc vivendi modum approbavit. Insuper et bonos viros catalogo Sanctorum adscriptos, et quod majus est, ipsos Apostolos, qui, ut ex superioribus claret, in extrema paupertate vixerunt, quibus etiam tanquam duodecim filiis Israel in superhumerali summi Pontificis Christi conscriptis, et per propria nomina designatis, summa paupertas indicitur. Sic enim scribitur in Matthæo (a) : *Apostolo-*